
ALEGERI LOCALE 2024 
BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE NR. 1 

BAIA MARE 
Str. Gheorghe Șincai, nr. 37, Baia Mare, Maramureș 

Tel: 0372 624 138, Fax: 0262 213 824 
E-mail: mm.baiamare@bec.ro 

 

 
 

HOTĂRÂREA NR.  4 din   26 APRILIE 2024 
Privind admiterea candidaturilor depuse de PP, pentru funcția de consilier local 
al Municipiului Baia Mare, la alegerile pentru autoritățile administrației publice 

locale din data de 09 iunie 2024 
 

 
 Având în vedere: 
- candidatura înregistrată cu nr. 23/26.04.2024; 
- prevederile art. 47, art. 51, alin. 1 și 2, art. 52, art. 54 din Legea nr. 115/2015 pentru 
alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru modificarea Legii administraţiei 
publice locale nr. 215/2001, precum şi pentru modificarea şi completarea Legii nr. 393/2004 
privind Statutul aleşilor locali; 
- prevederile art. 3, alin. 4 și 5 și ale anexelor 1 și 2 la Legea nr. 176/2010 privind 
integritatea în exercitarea funcţiilor şi demnităţilor publice, pentru modificarea şi 
completarea Legii nr. 144/2007 privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea Agenţiei 
Naţionale de Integritate, precum şi pentru modificarea şi completarea altor acte normative; 
- prevederile art. 3, lit. (g) și art. 5, alin. 1, precum și ale anexei la Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr. privind accesul la propriul dosar și deconspirarea Securității, cu modificările 
și completările ulterioare, aprobată prin modificări și competări prin Legea nr. 293/200, cu 
modificările și completările ulterioare; 
- prevederile Hotărârii Biroului Electoral Central nr. 1/20.03.2024 privind aprobarea 
Regulamentului de organizare şi funcţionare a birourilor electorale constituite la alegerile 
pentru membrii din România în Parlamentul European din anul 2024 si pentru alegerile 
pentru autoritățile administrației publice locale din anul 2024; 
- prevederile Hotărârii Biroului Electoral Central nr. 7/20.03.2024 privind documentele pe 
care trebuie să le conțină dosarele de candidatură care vor fi depuse la birourile electorale 
de circumscriptie la alegerile locale din anul 2024 
 În temeiul art. 27 din Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei 
publice locale, pentru modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, precum şi 
pentru modificarea şi completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali 
 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE NR. 1 BAIA MARE 
 

HOTĂRĂȘTE: 
Art.1 Se admit candidaturile de la pozițiile 1 - 5 din Lista de candidați, depusă de Partidul 

Patrioților, pentru funcția de consilier local al municipiului Baia Mare, la alegerile 
pentru autoritățile administrației publice locale din data de 09 iunie 2024. 

 
Art.2 Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică prin afișare la sediul Biroului 

Electoral de Circumscripție nr. 1 Baia Mare. 
 
Art.3 Împotriva prezentei hotărâri se poate face plângere în termen de cel mult 24 de ore 

de la data afișării candidaturii. 
 
Președinte 
Procuror Bényey Renata 

Locțiitor 
Consilier juridic Oprișan Monica 

 
 

http://locale2020.bec.ro/wp-content/uploads/2020/08/hot_2_1.pdf
http://locale2020.bec.ro/wp-content/uploads/2020/08/hot_2_1.pdf


ALEGERI LOCALE 2024 
BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE NR. 1 

BAIA MARE 
Str. Gheorghe Șincai, nr. 37, Baia Mare, Maramureș 

Tel: 0372 624 138, Fax: 0262 213 824 
E-mail: mm.baiamare@bec.ro 

 

 
Dl. Birișan Ovidiu-Răzvan – PSD – membru 
 
D-na Gherghel Dana-Anamaria- PNL – membru 
 
D-na Ivan Nicoleta  - USR – membru 
 
D-na Groza Bianca-Claudia – AUR – membru 
 
Dl. Henkel  Zoltan – UDMR – membru 
 
Dl. Alexandru Vasile – Grupul Parlamentar  al minorităților naționale – membru 
 
Marchiș Ioana-Lorena – Pro România – membru  
 
Talpoș Gheorghe-Ioan – PMP – membru 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Prezenta hotarâre a fost emisă într-un singur exemplar original și va fi publicată azi 
............., ora .......... pe pagina de internet www.baiamare.ro, secțiunea alegeri locale 
2024 și afișată la sediul Biroului electoral de Circumscripție nr. 1 Baia  Mare. 
 

http://www.baiamare.ro/

